
 Grossi Tommaso P De Luca Emanuele P

Presente
Assente

 Di Fonzo Adolfo P Carnevale Nazzareno P

Presente
Assente

      10N.

DEL 29-03-2019

 Notarfonzo Ermanno P Di Fonzo Jessica P

             OGGETTO:  Determinazione aliquota addizionale comunale
IRPEF anno 2019. Approvazione.

 Zannella Roberto

 Palazzo Alessandro P

P

Fra gli assenti sono giustificati i Consiglieri:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale.

- Presiede il Dott. Ermanno Notarfonzo nella sua qualità di Presidente del Consiglio;

- Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, comma 4 del T.U. n.267/2000), il Segretario Comunale
Dott.ssa Massimina DE FILIPPIS, la seduta è PUBBLICA;

- Nominati scrutatori i Signori:
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente
deliberazione:

il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la Regolarità Tecnica;
il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la Regolarità Finanziaria;

hanno espresso parere, ai sensi dell’art.49, comma 1° e 2° della legge 18 agosto 2000, n.267, quivi allegati.

De Angelis Pasquale

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica si esprime parere: Favorevole

P

Data 26-03-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott.ssa  Daniela Ilario

L’anno  duemiladiciannove, il giorno    ventinove   del mese di   marzo   alle ore 10:30, nella solita sala delle adunanze Consiliari del
Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata dai Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

 Grossi Alessandro

Per quanto concerne la Regolarità Finanziaria si esprime parere: Favorevole

P Pannozzo Tommaso

Data 26-03-2019 IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Daniela Ilario

P

 

Presenti n.        11Assegnati n.                11



Il Presidente del Consiglio introduce il punto n.5 posto all’o.d.g.
Relaziona il Sindaco specificando che la diminuzione delle risorse da parte dello Stato ha
determinato l’aumento dell’addizionale dallo 0,4% al 0,8%;
Interviene il Consigliere di minoranza De Luca: motivazione inconsistente, lo stato diminuisce i
trasferimenti e il Comune aumenta le aliquote ciò dimostra una sofferenza del bilancio. Vi assumete
la responsabilità.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il D.Lgs 360/98 ha istituito, a decorrere dal 1999 l’Addizionale Comunale
all’IRPEF;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 24/03/1999, con la quale veniva istituita
l’addizionale comunale IRPEF;

VISTO la deliberazione di Consiglio comunale n.05 del 26.02.2018 che riconfermava l’aliquota
addizionale comunale dell’imposta sui Redditi delle Persone Fisiche allo 0,4 punti percentuali;

RICHIAMATO l’art.1 comma 142 della citata legge 296/2006 il quale dispone che i Comuni, con
regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e
successive modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione
dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto
del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del ministero dell’Economia e delle finanze 31
maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L’efficacia della
deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La variazione
dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti
percentuali. La deliberazione può essere adottata dai comuni anche in mancanza dei decreti di cui
al comma 2;

VISTO che l’art.1 comma 12 del DL 138/2011 convertito in legge 148/2011 introduce la seguente
novità “Per assicurare la razionalità del sistema tributario nel suo complesso e la salvaguardia dei
criteri di progressività cui il sistema medesimo è informato, i comuni possono stabilire aliquote
dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche differenziate esclusivamente
in relazione agli scaglioni di reddito corrispondenti a quelli stabiliti dalla legge statale. Resta fermo
che la soglia di esenzione di cui al comma 3-bis dell’articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre
1998, n.360, è stabilita unicamente in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali e deve
essere intesa come limite di reddito al di sotto del quale l’addizionale comunale all’imposta sul
reddito delle persone fisiche non è dovuta e, nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si
applica al reddito complessivo”;

VISTA la delibera di Giunta n.12 del 26.02.2019 ad oggetto: “Determinazione aliquota addizionale
IRPEF. Anno 2019” in cui per mero errore materiale è stato indicato un aumento dello aliquota Irpef
dal 4% allo 0,6% anziché dal 0.4% allo 0.8% così come riportato nella nota di aggiornamento al
DUP 2019-2021 e nello schema di bilancio di previsione 2019-2021;

RICHIAMATA la necessità di aumentare l’aliquota IRPEF dal 0,4% al 0,8% punti percentuali;

ACQUISITO in premessa i pareri favorevoli di regolarità Tecnica e Finanziaria resi dal
responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art.49 D.Lgs n.267/2000;

VISTO
lo Statuto comunale;
il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i,

Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 29-03-2019 - Pagina 2 di 4 - COMUNE DI CAMPODIMELE



CON VOTAZIONE resa per alzata di mano da n.11 consiglieri presenti e n.11 votanti il cui esito è:
Favorevoli: 08
Contrari:     03 (De Luca Emanuele, Carnevale Nazzareno e Di Fonzo Jessica),

D E L I B E R A
LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

DI APPROVARE per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, per
l’anno 2019 l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche
(IRPEF) istituita con delibera di Consiglio Comunale n.2 del 24/03/1999, nella misura dello 0,8 %.

DI PUBBLICARE ed inviare il presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze per il
tramite del portale del federalismo fiscale, secondo quanto previsto dalle disposizioni di legge in
vigore.

INOLTRE, stante la necessità e l’urgenza, con successiva e separata votazione resa da n.11
consiglieri presenti e n.11 votanti il cui esito è:
Favorevoli: 08
Contrari:     03 (De Luca Emanuele, Carnevale Nazzareno e Di Fonzo Jessica),

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4
D.Lgs n.267/2000.

Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 29-03-2019 - Pagina 3 di 4 - COMUNE DI CAMPODIMELE



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Dott. Ermanno NOTARFONZO

___________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to Dott.ssa Massimina DE FILIPPIS

_____________________________

F.to  Alessandro Grossi

_____________________________

PROT. n. _______ LI ___________________________
Pubblicata oggi all’Albo Pretorio

IL MESSO COMUNALE
F.to Vittorio PECCHIA

_____________________________

Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art.124, comma 1°, della legge 18 agosto 2000, n.267, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per quindici
giorni consecutivi.
- che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 03-04-2019, per rimanervi per 15 giorni consecutivi (art.124, comma 1°, T.U. 18 agosto 2000, n.267);-
è stata compresa nell’elenco n. , in data           ,  delle deliberazioni comunicate ai Capigruppo Consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000).-

Dalla Residenza Comunale, Li 03-04-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Massimina DE FILIPPIS

_______________________________

           Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
           che la presente deliberazione:

è divenuta esecutiva il giorno
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3°, del T.U. n.267/2000);
Dalla Residenza Comunale, Li IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Massimina DE FILIPPIS

_______________________________

è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, Li 03-04-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Massimina DE FILIPPIS

_______________________________

Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 29-03-2019 - Pagina 4 di 4 - COMUNE DI CAMPODIMELE


